Rua Melo Moraes, 354, CEP 57020-330 – Centro – Maceió – Alagoas.

 Fone: 82 3315 2200/3315 2232. E-mail: atendimento@fapeal.br

PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR NO ESTADO DE

ALAGOAS

Edital FAPEAL/CNPq – 01/2015 – Pibic Jr - 1ª Chamada

RESULTADO FINAL DOS PROJETOS APROVADOS

Em cumprimento ao estabelecido no subitem I.1.3. CRONOGRAMA do Anexo I –

REGULAMENTO, do Edital PIBIC Jr (1ª Chamada), Acordo de Cooperação firmado entre a

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas (FAPEAL) e o Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), torna-se público o Resultado Final dos

Projetos aprovados com base na avaliação de consultores ad hoc conforme item 6.2.

RESULTADO FINAL DOS PROJETOS APROVADOS
 1ª CHAMADA PIBIC Jr – FAPEAL/CNPq

Nº ORIENTADOR/PROPONENTE INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO
SITUAÇÃO DO

PROJETO

1.
ANDRÉ SUÊLDO TAVARES DE
LIMA

IFAL

AVALIAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS
AGRONÔMICAS DE DUAS LEGUMINOSAS
ARBUSTIVAS NATIVAS PARA FINS DE
ADUBO VERDE

RECOMENDADO

2.  DANIEL DE MAGALHÃES ARAUJO IFAL
COMERCIALIZAÇÃO DO TAMBAQUI NA
FEIRA-LIVRE DE SATUBA – ALAGOAS

RECOMENDADO

3.
EDSON JOSÉ DE GOUVEIA
BEZERRA

UNEAL
BUMBAS-MEU-BOI URBANOS, OU, AS
EMERGÊNCIAS DA BELEZA DAS MARGENS

RECOMENDADO

4.
ELAINE VIRGÍNIA MARTINS DE
SOUZA

UFAL

EXTRAÇÃO DE DNA GENÔMICO EM
PACIENTES COM DENGUE PARA AVALIAÇÃO
DE POLIMORFISMOS NO MUNICIPIO DE
ARAPIRACA

RECOMENDADO

5.  EVERALDO DOS SANTOS IFAL

COLETA DE ÓLEO RESIDUAL DE FRITURA
NAS ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE
BATALHA- AL, PARA PRODUÇÃO DE SABÃO

RECOMENDADO

6.
FABIANO BARBOSA DE SOUZA
PRATES

IFAL

ÓLEO DE FRITURA USADO NA PRODUÇÃO
DE COMPOSTO ORGÂNICO PARA
ARBORIZAÇÃO DO IFAL-CAMPUS PIRANHAS

RECOMENDADO

7.
GILDEMBERG AMORIM LEAL
JUNIOR

UFAL

DETERMINAÇÃO DA DIVERSIDADE
GENÉTICA DE VARIEDADES CRIOULAS DE
FAVA CULTIVADAS POR AGRICULTORES
FAMILIARES

RECOMENDADO

8.  ISNALDO ISAAC BARBOSA UFAL
OLIMPÍADAS CIENTÍFICAS E AS NOVAS
TECNOLOGIAS DE ENSINO

RECOMENDADO

9.  JAILSON DO CARMO ALVES IFAL

PRODUÇÃO DE MUDAS DE MELÃO EM
SUBSTRATOS COM DIFERENTES
CONCENTRAÇÕES DE ESTERCO CAPRINO

RECOMENDADO

10.
JANE CLEIDE DOS SANTOS
BEZERRA

UNEAL
AS MARCAS DA ORALIDADE NO TEXTO
ESCRITO: UMA PROPOSTA DE MUDANÇA
SOBRE O FAZER PEDAGÓGICO A PARTIR DA

RECOMENDADO

mailto:atendimento@fapeal.br

Maceió (AL), 05 de agosto de 2015.

FÁBIO GUEDES GOMES

Diretor Presidente da FAPEAL

ANÁLISE SOCIOLINGUÍSTICA DE REDAÇÕES
ESCOLARES NA ESCOLA ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO BÁSICA COSTA RÊGO

11.
JOSE ANTÔNIO FRANÇA DE
ARAUJO

IFAL

IMPLATAÇÃO DE UM LABORATÓRIO DE
SIMULAÇÃO NUMÉRICA PARA NÍVEL
TÉCNICO

RECOMENDADO

12.  KAROL FIREMAN DE FARIAS UFAL

ANÁLISE DE POLIMORFISMOS GENÉTICOS E
COFATORES NA SUSCETIBILIDADE DE
NEOPLASIAS CERVICAIS EM PACIENTES DO
AGRESTE ALAGOANO

RECOMENDADO

13.  MARCELO CAVALCANTE IFAL

COLETA DE VARIEDADES CRIOULAS DE
ESPÉCIES CULTIVADAS NA MESORREGIÃO
LESTE DE ALAGOAS

RECOMENDADO

14.  MARCUS DAMIÃO DE LACERDA IFAL

AVALIAÇÃO AGRONÔMICA DE CULTIVARES
DE FEIJÃO-CAUPI EM SISTEMA
AGROECOLÓGICO NA REGIÃO DO LITORAL
NORTE ALAGOANO

RECOMENDADO

15.
MARIA FRANCISCA OLIVEIRA
SANTOS

UNEAL
AS ESPECIFICIDADES DA ORALIDADE, NO
DISCURSO JORNALÍSTICO, EM ALAGOAS

RECOMENDADO

16.  MÔNICA LIMA ALVES PÔRTO IFAL

PRODUÇÃO DE MUDAS DE ALFACE EM
SUBSTRATOS COM DIFERENTES
CONCENTRAÇÕES DE CAMA DE FRANGO

RECOMENDADO

17.  ROBERTO SILVA DE SOUZA UNEAL

FORMAÇÃO URBANA DO BAIRRO CAPIATÃ
EM ARAPIRACA (AL): UM DESVENDAMENTO
HISTÓRICO-GEOGRÁFICO

RECOMENDADO

18.
RONNY FRANCISCO MARQUES DE
SOUZA

IFAL

LEVANTAMENTO DOS REMÉDIOS
POPULARES UTILIZADOS NO SERTÃO
ALAGOANO

RECOMENDADO

19.  RUBENS PESSOA DE BARROS UNEAL

BIOLOGIA DAS PLANTAS DANINHAS EM UM
CULTIVO DE HORTALIÇAS COM BASE
ECOLÓGICA

RECOMENDADO

20.  WANDER GUSTAVO BOTERO UFAL

EXTRAÇÃO E FRACIONAMENTO EM FLUXO
CONTÍNUO DE SUBSTÂNCIAS HÚMICAS
EXTRAÍDAS DE AMOSTRAS DE TURFAS
PARA FINS COMERCIAIS

RECOMENDADO